Diese Bedenken dürften zahlreiche Kardinäle und nicht zuletzt der mächtige Aegidius Albornoz geteilt haben. Aus päpstlicher Perspektive gestaltete sich die Sache aber anders, da Innozenz VI. vorrangig an einer Anerkennung der Dekretalen Clemens' V. (*Pastoralis cura* und *Romani principes*) gelegen sein musste. Er hielt deshalb an seiner Entscheidung fest. Zunächst wartete er freilich ab, ob sich Karl IV. in Oberitalien durchsetzen würde. Karl gelang es jedoch, in unermüdlichen und zähen Verhandlungen, die oberitalienischen Kommunen zur Anerkennung seiner Oberherrschaft und vor allem zur Zahlung der Reichssteuern zu gewinnen.²⁴ Selbst das stolze Florenz, Symbol guelfischen Widerstands, lenkte schließlich ein. Als Karl dann auch durch die Einigung mit den Visconti am Dreikönigstag, dem 6. Januar 1355, seine

21 Johannes Porta (1913), c. 1, 5: *[...] cum tam in consistorio quam extra propter nonnullorum auctoritatis quidem non modice dominorum hesitationes et dubia de complendis, exercendis et ministrandis illustrissimo principi domino Karolo Dei gratia Romanorum regi semper augusto debitis benedictionis, inunctionis et coronationis honoribus solita maturitate tractasset [...].*

22 Die *Petitio regis Roberti altera* regt ein grundsätzliches Überdenken der Wahl und Bestätigung der römisch-deutschen Könige des Papstes an (*circumspecta prudencia sua si placet advertat et mature deliberet super electione, creacione et confirmacione futuri regis Romanorum*). Constitutiones 4, 2, (1909–1911), Nr. 1253, 1369–1373, hier § 1, 1369. Vgl. dazu: BAETHGEN 1960, 166.

23 Constitutiones 4, 2, (1909–1911), Nr. 1253, 1372 § 9: *Ex prelibatis itaque patet aperte, quod electio et promocio dicti imperatoris non solum est ad manifestum et imminens scandalum atque discrimen dictorum regis Francie et Sicilie et ruinosam interversonem tocius Ytalie, set eciam ad universale scandalum atque discidium fidelium principum orbis terre [...]* § 10: *Praeterea reges Romanorum consueverunt communiter et generaliter eligi de lingua Germana, que consuevit producere gentem acerbam et intractabilem, que magis adheret barbarice feritati quam christiane professioni [...].* § 11 In diesen bewegten Zeiten solle der Papst Mittel und Wege erwirken *[...] per quos istis presertim turbatis temporibus ipsius regis Alamaniae non procedat electio, et si forte processerit, ad confirmationem eius pontificalis auctoritas non accedat. Et si fortasse videretur omnino prefato domino summo pontifici eadem electio confirmanda [...]* facere et procurare dignetur, quod idem futurus forsan confirmatus electus nec munus coronacionis aut consecracionis obtineat nec Ytalie partes attingat.